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Urządzenie wyzwalające hamulec awaryjny wyciągów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie wyzwa¬
lające hamulec awaryjny wyciągów, mające szcze¬
gólne zastosowanie do wyciągów kopalnianych
z liną wyrównawczą.
Działanie dotychczas znanych urządzeń przezna¬

czonych do tego celu polega zazwyczaj na mecha¬
nicznym uruchomieniu hamulca na skutek zerwa¬
nia się liny. Urządzenia te nie (gwarantują pewne¬
go uruchomienia hamulca ze względu na zjawisko
dynamiczne zachodzące w układzie lina — kHatka.
W innych znanych układach wyzwalanych elek¬

trycznie uruchomienie hamulca następuje po opa¬
dnięciu liny wyrównawczej na szczotkę stykową
znajdującą się w rząpiu. W ten sposób zamknięty
zostaje obwód elektryczny poprzez linę wyrów¬
nawczą do klatki. Przepływający prąd powoduje
wyzwolenie mechanizmu hamulca. Urządzenia tego
rodzaju nie gwarantują jednak niezbędnej nieza¬
wodności z uwagi na niejawny zestyk elektryczny
pomiędzy szczotką a liną wyrównawczą.
Znane jest także urządzenie zawierające nieru¬

chomy układ nadawczo-odbiorczy, związany z szy¬
bem oraz układy nadawczo-odbiorcze w obydwu
naczyniach, które zapewnia uruchomienie hamulców
dwu naczyń wyciągowych za pomocą jednego
z wyłączników awaryjnych umieszczonych w obyd¬
wu naczyniach, ręcznie lub przy zadziałaniu typo¬
wego spadochronu ze szczękami samohamownymi,
zaopatrzonego w mechaniczny wyzwalacz bezpo¬
średni.
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W skład nieruchomego układu nadawczego urzą¬
dzenia, wchodzi również wyłącznik elektromecha¬
niczny, którego zwarcie następuje pod ciężarem
opadającej liny wyrównawczej.
Zasadniczą wadą tego urządzenia jest bardzo

skomplikowany układ elektroniczny, który ze wzglę¬
du na ciężkie warunki pracy występujące w szybie,
wymaga stałej kontroli i częstych zabiegów kon¬
serwacyjnych.
Dodatkową wadą tego urządzenia jest to, że

impuls wyzwalający hamulce w naczyniu nie pow¬
staje bezpośrednio z fakftu zerwania się liny, lecz
jest wynikiem zadziałania hamulców w jednym
naczyniu, wyzwolonych ręcznie luib automatycznie
ewentualnie wskutek zadziałania wyłącznika elek¬
tromechanicznego, uruchomionego ciężarem opada¬
jącej liny wyrównawczej.
Niedogodności te usuwa urządzenie wyzwalające

hamulec awaryjny według wynalazku w którym
każde wyciągowe naczynie jest wyposażone w wyz¬
walający hamulec przekaźnik, włączony w prądowy
obwód, złożony z generatora prądu zmiennego
oraz indukcyjnej cewki, obejmującej nośną linę po¬
nad naczyniem lub wyrównawczą linę pod naczy¬
niem tak, aby w przypadku zerwania się liny,
wyzwalający przekaźnik uruchomił wyzwalacze
szczęk hamulcowych.
Urządzenie według wynalazku wykorzystuje bez¬

pośrednio fakt zerwania się liny jako impufls do
wyzwolenia szczęk hamulcowych w obu naczyniach
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równocześnie, co ma duży wpływ na niezawodność
działania urządzenia. Dalszą zaletą urządzenia jest
pros/ta konstrukcja, nie wymagająca sltałego nadzo¬
ru i częstych konserwacji.
Urządzenie wyzwalające hamulca awaryjnego

wyciągów według wynalazku jest uwidocznione
w przykładowym rozwiązaniu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia schemat urządzenia dla wy¬
ciągów z liną wyrównawczą, a fig. 2 — układ
elektryczny urządzenia wyzwalającego.
Oba wydobywcze naczynia 1 i 2 są wyposażone

w identyczne urządzenia wyzwalające awaryjne
hamulce. Wyzwalacze 3 szczek hamulcowych są
uruchamiane przez wyzwalający przekaźnik "4, któ¬
ry jest włączony w prądowy obwód, złożony z ge¬
neratora 5 prądu zmiennego oraz indukcyjnej cew¬
ki 6, obejmującej nośną linę 7 ponad naczyniem
1, 2. Cewka 6 może być również umieszczona pod
naczyniem 1 i 2 tak, aby obejmowała wyrównaw¬
czą linę 8. W ten sposób cewka 6 spełnia rolę pier¬
wotnego uzwojenia transformatora, natomiast lina 7
wraz z naczyniami 1, 2 i wyrównawczą liną 8
tworzą wtórne uzwojenie, które w normalnym sta¬
nie stanowa obwód zamknięty.
W czasie normalnej eksploatacji wyciągu gene¬

rator 5 zasila poprzez wyzwalający przekaźnik 4
indukcyjną cewkę 6. Na skutek indukcyjnego sprzę¬
żenia cewki 6 z liną 7 lub 8, a w zamkniętym

Fig. i
Typo Łódź,
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obwodzie, składającym się z lin 7 i 8 oraz naczyó
1 i 2, płynie zmienny prąd elektryczny, stanowiący
obciążenie generatora 5. W przypadku zerwania się
liny 7, następuje przerwanie wtórnego obwodu prą-

5 dowego i zmniejszenie prądu obciążenia generato¬
ra 5. Zmniejszenie się prądu elektrycznego, płyną¬
cego w obwodzie przekaźnika 4 powoduje jego za¬
działanie i uruchomienie wyzwailaczy 3 szczęk ha¬
mulcowych. W każdym przypadku zerwania się

10 liny 7 lub 8 występuje jednoczesne zadziałanie
hamulców w obu wydobywczych naczyniach 1 i 2.
W urządzeniach wyciągowych w których nie sto¬
suje się wyrównawczej liny 8 można zastosować
dodatkową linę o mniejszym przekroju łączącą

15 elektrycznie oba naczynia 1, 2.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie wyzwalające hamulec awaryjny wy-
20 ciągów, wyposażony w wyzwalający hamulec prze¬

kaźnik, znamienne tym, że wyzwalający przekaźnik
(4) jest włączony w prądowy obwód, złożony z ge¬
neratora (5) prądu zmiennego oraz indukcyjnej
cewki (6), obejmującej nośną linę (7) ponad na-

25 czyniem (1, 2) lub wyrównawczą liną (8) pod na¬
czyniem (1, 2) tak, aby w przypadku zerwania się
liny (7, 8) wyzwalający przekaźnik (4) uruobomił
wyzwalacze (3) szczęk hamulcowych.

Fig. Z
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